CÂMARA DOS DEPUTADOS

 REQUERIMENTO Nº           , DE 2010
(DO SR. CHICO DA PRINCESA)

Requer a realização de audiência pública,
na Câmara dos Deputados, para discutir
o preço do frete cobrado pela detentora
da concessão que explora o transporte
ferroviário no Estado do Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, XIII e do

art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

audiência pública, no plenário da Comissão de Viação e Transportes, para

discutir o valor do frete cobrado pela detentora da concessão que explora o

transporte ferroviário no Estado do Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

A realização de audiência pública tem o objetivo de debater o

que adiante se explana.

Ao final do mês de abril de 2010, foram publicadas inúmeras

matérias nos principais sites e jornais do estado de Mato Grosso, narrando a

grande dificuldade dos produtores em razão do auto preço do frete cobrado pela

detentora da concessão que explora o transporte ferroviário no Estado, a

América Latina Logística (ALL).

Segundo afirmou na ocasião aos jornais o presidente da

Associação dos Produtores de Soja e Milho do Estado - Sr. Glauber Siveira, o

produtor não tem qualquer benefício, faltando um marco regulatório de

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

concessão de ferrovias. Alegou o presidente que a empresa detentora da

concessão “explora da maneira que achar conveniente a ferrovia, encarecendo a

produção.”

De outro lado,  a concessionária rebateu, esclarecendo que não

foi procurada pelos produtores rurais para discutir preços de frete. A ALL

(América Latina Logística)  asseverou ainda que não foi aproveitada a

oportunidade para discutir a questão, tendo sido as negociações tratadas

diretamente com as tradings.

Pois bem, o valor do frete, caso de fato se apure que esteja em

patamares elevados, deve ser reajustado, não podendo a questão ora suscitada

emperrar a circulação de riquezas no estado do Mato Grosso.

Assim sendo,  apresento o presente requerimento, a pedido do

Deputado Federal Wellington Fagundes, para que se convoque audiência

pública com as partes envolvidas (produtores e representantes da

Concessionária - ALL) para debaterem o assunto aqui posto.

Pelas razões expostas, solicito aos nobres pares o apoio para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões,           de                    de 2010.

Deputado CHICO DA PRINCESA

 PR/PR